
PROGRAMMA AGGIUNTIVO PATTI TERRITORIALI PER L’OCCUPAZIONE 

I L  C I P E  

VISTE le proprie delibere 9 luglio 1998, n.71 (G.U. n. 241/1998) e 21 dicembre 1999, 
n.206 (G.U. n. 40/2000), con le quali, per l’attuazione dei patti territoriali per 
l’occupazione compresi nel programma operativo multiregionale “Sviluppo locale – Patti 
Territoriali per l’Occupazione” (di seguito indicato come POM), di cui alla decisione della 
Commissione europea C(1998) n. 3978 del 29 dicembre 1998, sono stati autorizzati: 

- il cofinanziamento nazionale pubblico per il periodo 1998-1999, di 271,600 miliardi di 
lire (pari a circa 140 milioni di euro) a valere sulle disponibilità del Fondo di rotazione 
ex lege 16 aprile 1987, n.183; 

- la finalizzazione ad un ”Programma aggiuntivo” di un importo pari a 256,800 miliardi 
di lire (132.626.131,69 euro), a valere sulle risorse recate dall’art.1, comma 1, della 
legge 30 giugno 1998, n. 208;  

- il finanziamento, per un importo complessivo di 100 miliardi di lire (51.645.689,91 
euro), del Patto territoriale “Sangro Aventino”, localizzato nella Regione Abruzzo, 
compreso nel POM, finanziato con risorse nazionali (legge 20 dicembre 1996, n. 
641, e legge n. 208/1998); 

- l’assegnazione al Patto territoriale “Appennino Centrale”, riconosciuto come patto 
territoriale per l’occupazione da parte della Commissione europea, della somma di 
100 miliardi di lire (51.645.689,91 euro); 

VISTA la propria delibera 15 novembre 2001, n.104 (G.U. n.53/2002) con la quale, nel 
disciplinare le modalità per l’espletamento dei controlli ai sensi del Regolamento (CE) 
2064/97 da parte di un organismo indipendente individuato attraverso bando di gara ad 
evidenza pubblica, con oneri a valere sul Programma aggiuntivo di cui alla citata 
delibera n.71/1998, è stato richiesto un assetto aggiornato del Programma aggiuntivo 
stesso; 

TENUTO CONTO che il competente Dipartimento del Ministero dell’economia e delle 
finanze ha provveduto all’aggiornamento del predetto Programma; 

RITENUTO opportuno assegnare in via definitiva al predetto Programma aggiuntivo, nel 
suo assetto aggiornato, le risorse già  previste dalla citata delibera n.71/1998, al fine di 
assicurare la prosecuzione degli interventi in corso di attuazione ed ottimizzare i risultati 
del POM, stabilendo peraltro un termine finale per la conclusione del Programma 
stesso; 



 

 

2 

SU PROPOSTA del Ministro dell’economia e delle finanze; 

D E L I B E R A  

1. Le risorse finalizzate al “Programma aggiuntivo - Patti Territoriali per l’Occupazione”, 
dalla delibera di questo Comitato n.71/1998, richiamata in premessa, per un importo 
di 132.626.131,69 euro, sono assegnate in via definitiva al medesimo programma, 
da realizzarsi inderogabilmente entro il 31 dicembre 2005. 

 
2. Il citato Programma aggiuntivo comprende anche gli interventi relativi ai patti 

territoriali “Sangro Aventino” e ”Appennino Centrale”, da attuarsi con le risorse 
finanziarie ancora disponibili o che si renderanno disponibili a seguito di eventuali 
disimpegni. 

 
3. Criteri e modalità per l’attuazione del Programma sono riportati nell’allegato 1 che fa 

parte integrante della presente delibera. 
 
4. Il competente Dipartimento del Ministero dell’economia e delle finanze riferirà al 31 

dicembre 2003 a questo Comitato sullo stato di avanzamento del Programma. 
 
5. Il termine di cui al punto 5 della citata delibera n.104/2001, riferito anche alle risorse 

attribuite al patto Sangro Aventino, è prorogato al 31 dicembre 2005. Lo stesso 
termine è fissato anche per le somme rimaste da pagare al 31 dicembre 2002 per gli 
interventi previsti nel patto Appennino Centrale. 

 

Roma, 29 settembre 2002 

IL SEGRETARIO DEL CIPE      IL PRESIDENTE 
Mario BALDASSARRI      Silvio BERLUSCONI 


